Quo pacto confessarius erga pænitentem sc̄ gerat.

Cap. X.

2 **D**ebet esse ex D. Thom. in 4. dist. 7.
*Confessor dulcis, affabilis, atq; suavis,
Prudens, discretus, mitis, pius, atq; benignus.*

3 Pœnitentem primò componat in corpore. Secundò interroget de statu si nesciat. Tertiò, si est impedimentum ad absolutionem, ne auditis peccatis conqueratur pœnitens, quod tamen non placet Nauarro. Nec est perendum an sit excommunicatus; quia potest communicare cum excommunicato pro salute animæ eius, ut sit in cōfessione, satis est in fine priùs absoluere ab excommunicatione, quam à peccatis. Quartò attendat si sint repetendæ confessiones, si bene examinauerit. Quintò inducat ad dolorem, si non habet. Nota, dolere quod non doleat quantum debet, & velle ha-

bere

bere illumi dolorem, iatis eit ad confessionem.

4 Nota si non vult abstinere a peccato, vel relinquere occasionem peccati, non est absoluendus, nec satisfacit precepto Ecclesiæ contra Sylvest.

5 Confessarius licet turpissima peccata audiat, nullum det signum admirationis, ac si nihil audiret, sed in fine grauitatem peccatorum demonstret.

6 Confessor non patiatur pénitentem nominare aliquam personā, etiam propter explicandam aliquam circumstantiam necessariam.

Pénitens nolens peccata aperire, nisi interrogetur, peccat, & debet de hoc peccato admoneri.

7 Curet ut omnia dicat certa pro certis, incerta pro incertis: si dubitet, an id fecerit, vel an sit mortale, doleat ut de mortali. Et si scit se peccasse mortaliter, sed nescit speciem, dicat quod scit, id est, se peccasse mortaliter.

Postquam finiuit pénitens, debet sacerdos interrogare quæ necessaria videntur, ut de preceptis. Circa hoc raro mortaliter peccat confessarius, nisi principaliter acceptet officium audiendi confessiones ob lucrum, fauorem, curiositatem, vel carnalem voluptatem.

De

De Præceptis.

De primo, id est, de colendo, seu honorando, & amando Deum, seu credendo in Deum.

Cap. XI.

4 **P**eccatum contra præcepta reguliter est mortale, nisi excuset aliqua trium causarum. Prima est, defectus deliberationis, ut contingit in acedia. Secunda, paruitas materiæ, ut contingit in furto. Tertia, defectus iudicij, ut in semidormientibus, vel semiebriis.

Peccatum contra plura præcepta, quorum vnum speciale est sub altero generali, est vnum: sed si sunt duæ species, ut plura confitendum; ut qui non ieunat in die quando est vigilia, & quatuor tempora.

9 Propositum transgrediendi aliquod præceptum, est peccatum mortale. Imò consensus se delectandi illa transgressione, licet nolit peccatum facere, est peccatum mortale. Imò consensus interpretatius, & tacitus, est peccatum mortale: sed ut sit interpretatus, requiritur, ut integrè aduertat se delectari de re mortali, & non conetur obstare delectationi, & absque rationabili causa omittat eam à se repellere.

Qui

ii Qui non eit certus, an sufficienter restiterit, præsertim delectationibus carnalibus, expedit ci, hoc ipsum in confessione explicare. Peccat contra præcepta, non solùm principalis operans, sed qui concurrit aliquo horum modorum.

*Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus non obstans, non manifestans.*

*Modi usitatores peccandi mortaliter
contra præceptum de diligendo Deo.*

14 **Q** Via deliberate odit Deum, vel non amat super omnia Deum, & hoc aliquod modo in actu, in quo teneatur, referendo se, & sua in Deum, peccat mort.

15 Nota, potest quis se vel vxorem, vel filios intentius, & feruentius amare sine peccato mortali, sed non fortius, & firmius.

16 Quid diligit Deum eo solo, vel præcipue, & propterea quod aliquid ab eo accipit, vel sperat. Item qui non amat Deum dum sacramenta administrat. Item qui deliberate vult semper viuere in hoc sæculo propter bona ipsius.

17 Qui non credut Euangeli sibi satis notifi

notificato. Item qui pertinaciter credunt aliquam hæresim, & sunt excommunicati in bulla.

18 Item qui de rebus fidei pertinaciter dubitant, peccant mortaliter, non autem si dubietas sit subreptitia, indelibera, & contra voluntatem. Item deliberate credens infidelem bene moraliter viuentem posse saluari in suo statu, peccat mortaliter.

Qui pollet discretione, & negligit scire explicitè, & in particulari illos articulos fidei, quos Ecclesia solennizat, ut Deum unum, & trinum, Patrem, Filium, Spiritum sanctū, filium Dei qui est unus Deus cum patre, incarnatum, mortuum pro nobis, &c. peccat mortaliter, licet implicitè, & in cōmuni credat quidquid credit Ecclesia. De aliis verò articulis non solennizatis sāt est implicitè credere quidquid Ecclesia proponit: Verum qui non mandat minoriz symbolum in aliqua lingua saltem. p.v.

22 Qui se vel alium circumcidit, vel vtitur ceremonia, qua significet aliquid contra fidem, licet id non credat, peccat mortaliter.

24 Qui dæmonem aut aliquam creaturam tamquam Deum adorat, etiam solo actu exteriori, p.m. Item qui habet,

vel

vel vtitur dæmone familiari, a quo distantia vel secreta noscit, p.m.

25 Qui ob metum, vel ob aliquā causam dicit exterius, vel operatur aliquid contra fidem, licet in corde oppositum teneat, p.m. Sed non est hæreticus.

Similiter qui vtitur habitu vel charactere in loco, vbi talis est signum infidelitatis, p.m.

26 Laicus disputans de fide, sciens esse sub pœna excommunicationis, peccat mortaliter.

Qui falsas reliquias vt veras adorandas proponit, & qui offert votiuas imagines ob miracula falsa, lucri gratia, id est, vt excitet populum ad offendendum, peccat mortaliter.

27 Qui dæmonem in auxilium, vel consilium, corde, vel verbo inuocat, peccat mortaliter. Qui dæmonem per modum obsecrationis adiurat, vt aliquid discat, pec. mort. verum licet eos adiurare per modum coactionis exorcismis ecclesiasticis, sic etiam licet in subreptitiis eos interrogare, sine prece, & pacto societatis ad utilitatē aliquorum, sed alloqui eos in subreptitiis ob vanitatem & curiositatem, est tantum peccatum veniale.

28 Qui aliquam magicam artē dicit,

vei

vel ea vtitur, p. m. quia non est scien-
tia, sed supersticio, & qui habet libros
non est absoluendus, nisi prius com-
buserit.

29 Qui illicitis modis thesauros in-
uestigat, vel consulit maleficos. Item
qui soluit maleficium maleficio, vel in-
cantatione, vel precatur alium etia pa-
ratu ut soluat, pec.mort. Item qui vult
interrogare diuinatores circa aliquod
furtum, vel id sortibus tentat cognos-
cere, chartis, aleis, &c. p.m. Item vtrens
incantationibus, vel verbis scripturæ,
vel vana obseruatione ad seruanda, vel
inuenienda animalia, p. m. Item qui
credit effectus per Magum factos, ut sa-
nitatem effici ex virtute verborum, vel
rerum, quas Magi applicant, p.m. Item
qui Zingatum de fortuna sua interro-
gat animo credendi, p.m. Si vero animi
gratia & curiositate, non peccat mort.

31 Qui poculum amatorium dat alicui, ut ab ipso ametur, peccat morta i-
ter. Item qui vtitur tebus sacris in ma-
leficiis, vel ad malum finem gestat, pec-
cat mortaliter. Item qui ad recuperan-
dam sanitatem alicui quædam, quæ non
habent virtutem sanandi, ut lineis
morbos secare, pec.mort. nisi ignoran-
tia excusat.

Qui

Qui adorat imagines Sanctorum propter se ipsas tantum, sine respectu eorum, quos repræsentant in cælo, peccat mortaliter.

Qui fingit, parat, tenet ita lasciuas & inhonestas imagines, ut probabile sit moturas alios ad turpia, peccat mortal. Item qui apportat vel habet imagines opprobriosas Deo, Sanctis, summo Pontifici, personis Ecclesiasticis, vel fidei, peccat mortaliter.

33 Qui aliquid futurum, vel arcanum credit, quia aliquid somniauit propter expressam, aut tacitam dæmonis inuocationem, peccat mortal. Similiter qui ob somnium aliquid facit contra salutem animæ.

34 Qui cōsulunt, fingunt, vel portant certa spe quadam nomina scripta ad aliquid habendum, vel fugiendum, pec. mort. quia talia nomina nullam vim habent, nisi simpliciter portent verba scripturar̄ ob deuotionem. Similiter & qui viuunt superstitione in actionibus suis; potest tamen ignorantia, & simplicitas excusare à peccato.

35 Qui aliquos versus scriptos in die Ascensionis tali hora gestat, credēs minorē virtutē habituros, si alio die, vel hora scripti fāisset. Similiter herbas col-

lectas in die S. Ioannis vel alterius tantum, vel in alio festo, vel hora, qui credit, habere virtutem. Similiter qui gestat reliquias sacras modo superstitione, ut si in vase trigono, vel rotundo, peccat mortal. nisi ignorantia, vel simplicitas excusat. Item mulieres utentes signis, benedictionibus, & orationibus licet sine superstitione, & vanitate, ut obtestantes per passionem Christi, huiusmodi non peccat, praesertim si sint honestæ, & probæ: sed sunt prohibēde ne occasio detur simplicib⁹ simile faciēdi.

36 Salutatores licet possunt fungi suo munere.

37 Qui certò credit ob obseruationem animalium aliquid sibi euenturū, vel se cogi propter complexionem vel influxus cæli, peccat mortal.

38 Qui volunt discere artem notoriam, quæ certis ieunijs, & obseruationibas pollice. ut sapientiam infusam, peccant mortaliter.

Qui credit herbas, vel musicam aliquid valere contra dæmones, p. m. Potest tamen contemperare humores corporis, ne grauius vexentur à dæmone.

Qui credit veneficas, vel strigas corporaliter vehi ad diuersa loca, ut illæ existimant, r. m. licet credere quod dæmon posset

mō possit trāsportare aliquē de loco ad locū Deo permittēte non sit peccatum.

39 Qui fortis experitur, ut per eas damnō, aut conselatio cali ipsum admoneat, peccat mort. alias licet iortiri.

Qui duellum offert, acceptat, consulit, dat copiam, pauprimum, peccat mortaliter & excommunicatus à Concilio Tridentino, nisi sub pena vita, seu membris, vel boni Reipublicæ cogatur.

40 Qui in re graui Deum tentat, vel temere se offert martyrio, irritans infideles sine licita causā ad hoc, peccat mortaliter. Qui dicit vel facit aliquid expresse, vel tacite, solum, ut experiatur aliquid attributum Dei, p. m. Qui se exponit periculo mortis vel mutilationis sine necessitate, utilitate, peccat mortaliter. Potest tamen quis, si non adhuc periculum mortis, non adhibere medicinā, ut grauius patiatur amore Christi.

Qui credit in dijs antiquorum fuisse, vel esse aliquam diuinitatem, peccat mortaliter. Itē Magistri cum aduertunt pueros in hoc incipere errare, & non eos admonēt de veritate, peccant mortaliter.

Qui omnibus his casibus concurrit illis modis, *Iustū, consilium &c.* qui sunt in furto, peccant mortaliter.

D: secundo praecepto: nec iures vana
per ipsum, de iuramento.

Cap. XII.

1 Vrare est aliquid affirmare, vel negare adducendo Deum in testem expresse, vel tacite; ut dicendo, vel nominando aliquam creaturam, in qua relucet diuina veritas: vel per viam suam, vel per suos dilectos adiuncta execratione. Verumtamen iurare est actus ex sui natura bonas, & religionis; quare si quis pertinaciter crederet, numquam esse licitum iurare, p. m. & esset haeticus, nu. 4.

2 Nō iurat qui ait, per fidem meam, intelligendo humanam, nec qui dicit, Deus scit, vel coram Deo, dum modo careat intentione iurandi.

Iuramentum nisi fiat cum veritate, iudicio, & iustitia, est peccatum. Verum tamen si deesset tantum iudicium, vel reverentia, vel leuius iustitia, ut cum iurat se factorum illud, quod tantum venialiter est illicitum, p. v.

Qui credit, iurare ex se esse malum, & numquam esse licitum, peccat, & est haeticus.

4 Qui iurat per creaturas, attribuendo creaturis diuinitatem, pec. mor. &

max me

maxime dæmoni, vel Machometo. Sed qui iurant per creaturas sine respectu tacito, vel expresso bonitatis Dei in eis trespändentis; nec eas tanquam infallitatis veritatis testes adducunt, quasi diuinitatem attribuant, nec eas ut obiectum ponunt, in quo exerceatur diuina iustitia, sed ut tales quales ipsæ sunt, non est iuramentum, nec peccant in conscientia.

5. Quicunque aduertens de dicto, & iuramento, putans esse faliūm, licet recta vera esset verum, & aduertens se iurare etiam in levissima materia, & gratia ludendi, se excusandi, & iocandi, vel ob quamcumque aliam causam iura peccat mortaliter. Quamquam iurare falsum, non considerando illud esse faliūm, vel quod tunc iurat, communiter est tantum veniale, nisi esset præratus idem iurare etiam si aduertire esse faliūm.

6. Qui per ignorantiam crassam, nulla adhibita diligētia faliūm iurat, peccat mortaliter. Si aliqualem adhibuit, sed non sufficientem tantum pec. v.

7. Qui nesciēs an res ita sit, & affirmat iurans, peccat mortaliter. Non autem si affirmat eo modo quo nouit.

8. Qui coram Iudice competēti, ser-

uato iuris ordine interrogatus , vel qui sese sponte offert ad iurandum , & iurat verum secundum suam mentem , sed falsum secundum mentem interrogantis , peccat mortaliter .

10. Qu iurat aliquid licitum faciēdū , dummodo sit mentis cōpos , & non facit , p. m. nisi paritas materiæ excuset , sicut excusat in furto , & in voto : ut mater non peccat mortaliter , quæ iurat de castigando filios & non castigat , vel de dando pomo , & non dat ; sic etiā qui iurat de faciendo peccato veniali , p. v.

11. Qui dicit , Deus non me adiuuet , si amplius lufero , tenet iuramentū , est enim de re graui ; quia intelligitur de ludo illi cito in magna quantitate , nec potest sine graui causa absolui à iuramento .

Qui iurat aliquid facere , & postea non facit , quia aliquid occurrit , quod si antea euenisset , non iurasset , aliquando peccat mortaliter , aliquando non , de quo . cap. 18. nu. 6.

Qui propter finem honestum , id est , ad euitandum ludum , vel libidinem iurat , non se transfirum illac ; si contraria facit durante hac occasione p. m. Si vero iurat non ob finem honestum , vel utiliem , non p. m. quia iuramentum est vanum .

Qui

Qui iurat aliquid illicitum sicut factum
cum animo implendi, bis p. m. & quia
iurat contra iustitiam, & quia animum
peccandi habet. Qui autem iurat illici-
um sine animo implendi, semel pec-
cat mortaliter.

Qui sine iusta causa duplicitatis so-
pisticè iurat, id est, non ad mentem eius,
qui iurat, peccat mortal. & tenetur in
conscientia adimplere iuramentum se-
cundū mentem eius, cui iurauit: quan-
do vero iurans est bona fide, & alter
vitu dolo, debet adimpleri iuramen-
tum secundū mentem iurantis: quare
quando iste si sciuisse dojum non iu-
rasset, non tenetur postea adimplere
iuramentum.

14 Quib metum iurat se aliquid li-
citum factum sine animo adimplen-
di, vel si c. animo, & nō implet, p. m.
quia redinere vexationē est opus vir-
tutis, & op̄s virtutis affirmatū cum iu-
ramento est adimplendum: sed non pec-
cat, si in sensu vero aliud iurans intelli-
git, & secundum illud implet, quod
non intellexi compellens iurare.

15 Qui iurat facere aliquod p. m. vel
adiuware peccantē mort. peccat mort. si
iurat facere veniale, & implet, p. v.

16 Qui iurat se non factum aliquod

bonum animo adimplendi ad quod non tenetur, ut non facere confilia, non mutuare, &c. non p. m. nec iuramentum tenet. Si vero iurat animo non adimplendi, p.m.

17 Iuramentum de re otiosa, vel ex se indifferenti sine occasione mali vitandi, ut se non velle hunc ministrum, non illum alloqui de aliqua e, non adire hanc domum, non tenet & satius est franger e.

Qui non iniuriosè carceratus, iurat se redditum in carcerem, & non abet animum redeundi, etiam cum periculo vitæ, licet sciat se iniuste moriurum, peccat mortaliter.

Vxor adultera si post confessionem sacramentalem, & penitentiam iurat marito se carere criminis adulterij, & iurat non compulsa iurare, p. n. Si vero compulsa est à viro, potest iurare secundum propriam intentionem, non secundum mentem viri, absque peccato.

Qui, ut se excusat, iurat non habere aliquam rem, & intelligi ad dandum, vel accommodandum, non peccat, alter si mens respondet veriois.

Qui tempore pestis ad ingressum Vrbis iurat, verum dolose, contra mentem interrogantium, p. mor. aliter autem

si siciret

si sciret Vibem de qua querunt non esse infectam peste ; vel rationabiliter scit neque se , neque aliquid suum esse infectum potest iurare simulate , sine peccato : eit similis casus de scholasticis alloquentibus cum oppositoribus & extra scholam.

20 Qui iurat se bene curaturū bonum , vel utilitatem Communitatis , vel officij , & non curat , peccat mortaliter .

20 Qui inducit ad iurandum illū , quē falso iuraturū arbitratur , peccat mortaliter : nisi id fiat iuridicē ad instantiam partis . Vnde reprehenduntur confessarij inducentes pœnitentes ad vouchendum , vel iurandum de re , ad quam sunt proclives .

21 Qui inducunt famulos , vel quoscūque iurate , ut dicant farem in omnibus casibus furti , p. m. n. si tantū velint scire eos causas quos etiam externi viri licite possunt detegere . Imò neque hoc simpliciter licet .

22 Qui iurat se facturū , vel adimpleturū aliquid , credens se non posse illud præstare : ut qui iurat se tali tempore soluturū , probabiliter credens se non habiturū modum , p. m. Verū si credit se posse , & deinde non potest , non peccat . Si verò transacto tempore ,

habita commoditate , quam primum non faciat, peccat.

23 Qui iurat se habiturum sub sigillo secreto aliquid tractatū in consilio, vel suæ fidei commissum , & id publicat in calibus, in quibus non debet , p. m. Similiter qui illum ad hoc inducit.

D E . V O T O .

24 **V**otum est promissio saltem interior deliberata, Deo facta de aliquo bono maiori , à superiori non revocata, & declaratur hæc definitio.

Vota facta aliqua subitanea passione interueniente, et si vera sint, tamen facilius dispensantur, quam cætera.

27 Qui promittit aliquid Deo sine animo adimplendi, tenet votum, & tenetur adimplere, secus si verbo tenus dixit sine animo se obligandi.

28 Votum de re necessariò ventura, non est votum. Qui voulit de peccato mortali , peccat mortaliter , qui de veniali venialiter.

Votū de re indifferenti , vt indifferēs est, non est votū, nisi aliqua circumstācia fiat bonum , vt vouere de nō nendo & filando die sabbati, non est votum, si verò vt recitet rosarium , est votum , & cessante conditione, cessat votum.

29 Votum de non faciendo aliquo consilio Christi , non tenet : & sic vouere est peccatum communiter veniale.

30 Votum de maiori bono , cuius finis est maius , ut est facere eleemosynā propter fornicandum , vel vanā gloriā , vel quod finis voti sit malus , ut si quis vogueat aliquid ad obtainendam victoriā iniquam , non tenet , & est p. m. sed si vogueat de re bona in negotio iniquo , licet à causa mala impellatur ad vouendum , tenet votum ; ut si dicam : Si Deus concesserit mihi filium ex fornicaria , faciam hanc rem : & multò magis si est in ultionē peccati , ut si peccauero , dabo eleemosynam , de quo n. 43.

Votum duplex , solenne in religione , vel ex susceptione sacerorum ordinum , & simplex . Ab renunciatio in baptismo non est votum , nisi impropriè .

Iuramentum est maius voto , quando utrumque fit in laudē Dei , vel utrumque in utilitatem proximi .

*Pecata communiora circa
vota.*

33 **Q**ui vogueat p. m. vel nō facere aliqd in casu , q̄uo sub p. m. tenetur ,
vel

vel qui vouet malum , vel minus bonum , vel indifferens: sed ex circumstantia factum maius bonum , & non implet , peccat mortaliter ; & qui vouet peccatum veniale , peccat v.

37 Qui remittit aliqua vota stulta , vel temeraria; ut nō peccere capillos in die sabbati, non lauare caput, non edere capita animalium in honore sancti Ioannis Baptistæ, non mittere ossa in ignem in honorem sancti Laurentij , & putat ea valere, & non obseruat, peccat mortaliter, quia facit contra conscientiam, secus si putat non valere.

38 Qui voulit aliquid , aduertens se non posse illud seruare , peccat. Idem qui voulit animo se non obligandi; peccat , sed votum non tenet. Item qui voulit animo se obligandi , sed non seruandi , bis peccat mortaliter , si non implet votum,

39 Qui violat votum iustum , pec. mortales quoties , nisi ad sit causa excusans; qua cessante, redit obligatio , vt qui post votum castitatis nubis, potest reddere debitum , sed non petere: & mortua uxore , debet adimplere votum. Imò habere debet hunc animum dum viuit coniux.

40 Qui voulit rē minimam , & frangit,

p.v. non mortaliter.

41 Qui voulit aliquid statim facere, vel intra certum tempus: & non statim facit, vel intra illud tempus, p. m. Si non voulit animo statim adimplendi, nec terminauit tempus, & conscientia dicit se non esse in mora circa executionem, nō peccat; si ipse est causa impedimenti, ob quod impleri non potest, iam peccat, & tenetur implere quantum potest; vt quæ voulit virginitatem, & patitur se deinde corrumpi, debet esse casta, de quo tractatur nu. 43.

42 Qui voulit cum conditione & ipse impedit quo minus expleatur conditio, & consequenter non implet votum peccat, & tenetur seruare votum.

43 Vota cōditionalia, & pœnalia tenēt, & obligant impleta cōditione, quæ tamē potest Episcop⁹, vel Papa dispēsare.

Episcopus potest dispensare in voto conditionato, vel pœnali de religione, vel terra sancta, ratione qua est votum de non peccando tale peccatum, quod est votum principale, sed non ratione, qua est votum de religione, vel Hierusalem, quod est votum pœnale; & secundarium cessat sublato principali, & intelligitur antequam peccetur contra principale votum. Secus si votum de

religio

religione essent principale.

Vota vel iuramenta cum conditione inutili, in honesta, vel impossibili tenet, & debent adimpleri sine conditione.

Qui vouet virginitatem perpetuam, & eam violat, tenetur esse continens; nisi eo animo vouisset, ut semel fracta, non teneretur seruare. Qui vouet non ducere vxorem, non voulit continentiam, & fornicans non peccat contra votum. Qui voulit continentiam, si ducit vxorem, p. m.

Qui vouet ducere vxorem simpliciter, non vouet; quia de minori bono quam continentia, & sic mox fornicans non peccat contra votum. Verum si voulit ducere vxorem, quia se cognoscit casuru in fornicatione, votum tenet, & debet ducere vxorem.

Qui sine iusta causa, & bona intentione retrahit aliquem ab ingressu religionis, vel eum ab ea extrahit, peccat, & est excommunicatus; & tenetur persuadere illi, vel alicui simili, ut ingrediatur, sed non tenetur ipse ingredi.

Qui voulit ingredi Religionem, non satisfacit ingrediendo non obseruantem religionem: & si quando voulit, tantum intendit illam, quæ re vera non est obseruans, vel in breui non operat eam

obserua

obseruaturam , peccat , & non tenetur eam ingredi , nec aliquam aliam , quia votum iam est factum illicitum . Similiter de nō inueniente Monasteriū re vera reformatū . Similiter suadēs ad ingressum religionis non reformatæ , peccat .

47 Qui vouet in genere Religionem ingredi , si ab vna non recipitur , tenetur adire aliam , non autem si animo suo restrinxit votum ad hanc .

Qui vouet talem religionem ingredi , & perseverare , & professionem facere , si non admittitur , ad nihil tenetur , & potest ducere vxorem ; immò si accipit habitum , & postea dicit uxorem , licet peccet , matrimoniu tenet , & potest petere debitum , nec peccat contra votū , si fornicatur , & tenetur post mortuam uxorem adimplere votum , & loquitur de eo qui promisit perseverare , & profiteri .

Qui voulit simpliciter ingredi religionem , post ingressum , potest eo solo , quod modus viuendi non ei placet , egredi sine peccato ; si voulit profiteri , debet impetrare dispensationem cum causa viro prudenti visa iusta .

48 Qui voulit strictiorē , & laxiore ingreditur , p.m. & tenetur strictiore adire , nisi professionē emiserit in laxiori . Itē

qui

qui voulit religionē: si nulla vult eum ad mittere, potest ducere uxorem. Itē si voulit hanc religionē, sed non expresse, ve tacitē limitauit hæc monasteria, vel illa si in propinquis monasteriis recipitur, debet adire remotiora, vbi spes erit recipiatur, sec⁹ si aliquo modo limitauit.

50 Qui ingressus religionem laxam, vbi obiurgantia ad p.m. non obseruantur, profitetur eo animo, id est, non arctius viuere quam alijs, non excusatur, sed tenetur obseruare omnia obligantia ad mort. & debet mutare intentionem, & intelligitur de votis essentialibus, non de alijs, quæ iam sunt abolita, & mitigata.

51 Qui offert filias, vel filios monasterijs, vt siant monachi ibi, vbi essentialia non seruantur, p.m.

52 Qui vt̄es vsu rationis ob metū mortis animæ, vel corporis, &c. vouet, & mox non implet votum, peccat: est tamen aliquis timor impediens.

53 Qui voulit v.g. se nunquam bibitum vinum; toties, quoties babit, peccat mortaliter, etiam decies in die.

54 Qui voulit de se bonum, sed impediens maius bonum: vt facere potest maius bonum, vt voulens proficeri religione laxiore, potest proficeri strictiore.

Qui voulit aliquid certo tempore non respiciendo principaliter tēpus, sed rem quā voulit, veluti adiacens, & onus temporis: si non implet eo tempore, tenetur sub p. m. deinde quām primum impiere.

55 Qui voulit, & se pœnitēt voulisse, si adimplēt, non peccat; si non habet animum adimplendi, peccat.

Qui voulit aliquam abstinentiam, & dubitat, an possit adimplere, si votum violat absque dispensatione superioris, quem facile posset adire, peccat.

Qui voulit votum quod per se adimplere non potest, & per alios adimpler, nō curat in tribus casibus. Primo, quando votum tacitē extenditur ad id. Secundo, quando voulit id quod per se nullatenus potest impletare. Tertio, quando sua culpa est factus impotens, pec. mort. sed oppositum est verius cum Syliu. verbo votum 2.q.10.

56 Hæres non adimplens vota realia defuncti, p. m. sed non tenetur ad vota personalia, nec ad res, quæ talia vota sequuntur, ad votū partim personale, partim reale, si voulens utrumque expressit, hæres tenetur ad partē realem: si personale tantum expressit, ad nihil tenetur.

57 Qui subreptitiē impetrat dispensationem, peccat, & est inanis dispensatio

fario : qui sine causa iusta impetrat , & qui dispensat , vtérque peccat , sed non semper mor . nisi quando oritur scandalum notabile .

58 Credere pertinaciter , licitum votum esse malum , est hæreticum .

Coniux vouens continentiam , si petit debitum , peccat mortaliter : & coniux de cuius consensu vxor voulit , si reddat , p.m. quia consensit peccato illius , non autem si petat .

59 Quando vtérque coniux voulit de consensu ; si vñus fornicatus est , vel debitum petit , alter non debet frangere suum votum ; sed si timetur fornicatio , petat dispensationem à Papa : quia Episcopus regulariter non potest ; sed si tantum pactum fecerunt , se continendi ad certum tempus , vt vsque ad Pascha possunt ad inuicem remittere pactum , & conuenire ; immò si videt socium pœnituisse pacti , & procluem ad rem , & facile casurū , debet reddere debitum .

Votum vnius coniugis sine consensu alterius de non reddendo , vel non petendo debitum , est illicitum , & potest dissolui ab altero coniuge .

Votum non habendi copulam , nisi quando mos est gerendus coniugi alteri , est licitum , & tenet ; quia sibi soli

facit

facit præiudicium.

Si coniux sine consensu alterius vouluit non habere copulam carnalem, vel profiteri religionem, non valet votum in præiudicium alterius coniugis in petendo, & reddendo debitum, sed valet in præiudicium suum, ut in precedenti casu dixi, & mortua coniuge tenetur servare castitatem. Verum si denuo uxorem ducat, tenet matrimonium.

Vxor non potest vovere in præiudicium alterius, nisi de consensu ipsius: & si consentiens reuocet, & renuat, peccat; & uxor excusatur ab implendo voto. Quid de consensu continentiae? vide inferius cap. 16. num. 31. Si vero vouluit non in præiudicium uxoris, votum tenet.

61 **V**irgo vouens votum, quod nupta adimplere non potest sine præiudicio viri, qui non consentit, excusatur, sed mortuo viro tenetur adimplere: excipitur votum succurrenti Terræ Sanctæ, si non adest periculum incontinentia, de quo infra, num. 74.

62 **V**xor sine licentia alterius non potest sumere habitum Tertiarij.

*De irritatione, dispensatione, & com-
mutatione Votorum.*

36 Irritat votum qui sine causa, sed ex imera voluntate votum annullat: dispensat, qui cum causa iusta, & rationabili votum relaxat, sine aliquo alio onere: commutat, qui in æquè bonum cum causa rationabili, vel in melius bonum sine causa transfert.

64 Tantùm prælati Ecclesiastici habent facultatem dispensandi, & commutandi. Sed multi alij, vt pater, curator, maritus, superiores possunt irritare.

65 Pater, ex eo deficiente, mater, vel tutor possunt irritare omnia vota tam realia, quam personalia, quæ sunt à pueris, qui ætatis defectu non possunt matrimonium contrahere: & pueri non tenentur amplius ad vota, etiā si deinde parentes consenserint, nisi de nouo ipsi voweant, vel ratificant. Idem dicendum est de Prælatis respectu religiosorum, sed parentes, & curator, si filij sunt in ætate matrimonii, non possunt irritare eorum vota personalia; quæ eorum iure non præiudicant, licet accessoriè sint realia, vt votum religionis, vel castitatis. Possunt tamen irritare vota realia, vel personalia præiudicantia.

Maritus

Maritus nō potest irritare vota vxoris, nisi sibi fint in præiudicium, vel nisi ipse admitteret notoriam fornicationem carnalem, vel spiritualem; similiter neque vxor vota mariti Dominus potest irritare vota sui serui, quæ vergunt in suum præiudicium.

Votum de non peccando, vel non peccando venialiter, non valet: de non peccando mortaliter, vel non valet propter difficultatem, vel facile ab ordinario potest relaxari.

Nulla transgressio voti de re leui est p.m. sed tantum v. ut voti de non peccando v. est veniale.

Religiosus superior potest irritare votum subditi professi de non peccando hoc p.m. vel hoc v. Sed non potest votū de peccato etiam ven. subditi nouitij.

Vota personæ secularis ingredientis religionem ipso facto commutantur in votum solenne religionis.

Votum solenne eius, qui non habet ætatem ad contrahendum matrimonium, non tenet.

Maritus potest irritare vota vxoris, quæ fecit antequam nubetur, si marito prædicant.

66 Vota irritata v.g. à marito vel patre, mortuo marito, vel patre non obligant,

nisi exprestie voverint, ie a iquo d facuros quando fuerint liberi a subiectione.

67 Vota religiosorum de materia nec in genere nec in specie sibi prohibita, obligant ad obseruationem, donec irritentur de materia vero prohibita, licet alioqui licita, non obligant donec approbentur.

68 Vota iuuenum, qui possunt mereri, & peccare, sed defectu aetatis non possunt contrahere matrimonium, tenent, excepto voto solenni religionis, tamen possunt irritari a parentibus.

69 Vota religiosorum, quae suae regulæ, & iussis superiorum non repugnant, tenent, & obligant; sed superior voti præmonitus mera sua voluntate potest illa irritare, & nullare.

70 Vota principaliter personalia eorum, qui sunt apti ad matrimonium, licet sint accessorie tangentia res temporales, non possunt irritari a parentibus, si non sunt nocumento, vel iniuriæ rei familiari, regimini, vel potestati parentis. Vota vero realia principaliter possunt irritari.

71 Parentes possunt irritare votum solenne pueri non apti ad matrimonium antequam aetatem attingat; possunt etiam irritare votum simplex post

aetatem

æstatem impletam , dummodo non sit iam ratum , quod puer sciens nullitatem , illud de nouo validat : secus si necit , & putat se obligatum , & obseruat .

Qui circa hæc peccent mortaliter.

72 **Q**ui sine auctoritate irritat , dispensat , vel cōmutat votum , vei vbi , & quando non potest , peccat mortaliter ,

Religiosus mendicans , qui prius dimittit habitum suum , vel sumit habitum regularium canonicorum , & deinde petit dispensationem a Papa , peccat mortaliter .

73 Superiores qui prius consentiunt , & deinde irritant votum sine causa , p. m. & tunc subditus si non obseruat votum , non peccat .

74 Subditi qui non implent vota , quæ non vergunt in damnum dominorum , pecc.mort.

Clericus habens beneficium , qui non impleret vota grauiter nō præiudicantia suæ Ecclesiæ , pec.m.

Clericus vel religiosus vœuens rem prohibitam sine conditione , si placet superiori ; vel rem non prohibitam sine conditione , si non displicet , peccat mortaliter .

*Quis dispensare, aut commutare
vota possit.*

75 **S**olus Papa, & qui ab eo auctoritatem habet, potest super quinque votis dispensare, id est, perpetuæ continentia, religionis, peregrinationis in Ierusalē, Romā, & Iacobum Cōpostellæ.

In reliquis votis possunt dispensare Episcopi, vel qui Episcopalem dignitatem habent, vel aliqui ex priuilegio particulari.

Episcopus licet non possit dispensare in voto simplici perpetuæ castitatis, tamen potest in voto ad tempus, ut per annum, vel in voto de non nubendo.

76 Papa non potest pro mera sua voluntate, sine iusta causa dispensare, vel commutare vota: est autem causa sufficiens, quæ reddit complementum voti malūm, vel inutile, vel in præiudicium maioris boni: quorum aliquid si est manifestum, potest non adimplere votum sine dispensatione. Causæ etiam pro dispensatione, sunt leuitas seu facilitas videntis, vel imbecillitas, necessitas, vel vilitas publica, vel priuata.

77 Munus in voto promissum, non erit dandum ei, cui est promissum, si facta est dispensatio, vel commutatio.

78 Commutans votum, v. g. peregrinationis, debet considerare qualitatem personæ, & expensas, quas in executione voti erat facturus, non computatis ijs, quas domi erat facturus, & commutare expensas in opera pia, laborem vero in ieunia vel orationes.

Si impedimentum pro executione voti est temporaneum, commutans solum potest concedere dilationem temporis.

Potest dispensari in voto fine consensu eius cui factum est votum.

79 Quilibet simplex facydos potest in articulo mortis absoluere ab omni peccato, excommunicatione, & fractione voti; sed non potest dispensare, vel commutare vota.

Qui non habet ampliorem auctoritatem quam commutandi, non potest dispensare; & qui habet dispensandi, non potest commutare.

Mendicantes possunt dispensare in casu in quo possunt episcopi, praeter peregrinationem ultra duas diætas.

Post diploma vel bullam Papæ, in qua conceditur ut confessor possit dispensare, nisi confessor dispenseat, semper vota tenent.

Vota antiquorū ex vi pacti, obligant populum presentem sicut iuramenta.

80 Commutatio votorum ex vi cruciatæ debet fieri in utilitatē ipsius cruciatæ, similiter & de iubilæis, &c. quando dicunt in utilitatem ipsius loci.

Qui voulit simplicem castitatem, & contrahit matrimonium, antequam consummet, tenetur ingredi Religionem.

Qui voulit ingredi religionem, & fornicatur, non peccat contra votum: immò si contraxit matrim. & consummavit, potest petere, & reddere debitum sine peccato, & sine aliqua alia dispensatione: non autem sic si vouerat simplicem castitatem. Immò contrahens, & consummans facit duo peccata.

Per cruciatam potest dispensari in voto post concessionem facto, sicut potest absolui de peccatis post concessionem commissis.

D E B L A S P H E M I A.

81 **H**AERESIS est discredere. Blasphemia est dicere corde, vel ore, vel scripto aliquid contumeliosum contra Deum, vel sanctos; vel tribuendo Deo quod ibi non conuenit; vel auferendo quod conuenit, vel quod est Dei, dando creaturis; & est grauissimum peccatum, nec sine grauissima pœnitentia debet absolui, & debet corrigi blasphemus.

mūs, etiam si emendatio non speretur, dummodo fiat sine proprio periculo.

82 Qui verba blasphemiae dicit, si attendat quid verba significant. i. eise blasphemiam, & cum deliberatione dicit, etiam si iratus dicat, vel iocose. p.m. si verò iratus non aduertit quod dicit, peccat venialiter. Verum si ex praua consuetudine illa dicat, si enim aduerteret, nō diceret, non peccat mortaliter.

Qui iniuriose sanctos nominat aduentens, vt pudenda explicans etiam ioco, peccat mortaliter, non autem si corpus vei sanguis Dei nominetur.

Qui simpliciter maledicit creaturæ irrationali peccat venialiter: si verò in quantum est creatura Dei, mortaliter,

87 Qui durante officio diuino admoniti admittent cantilenas turpes, & prophanas, voce, vel instrumentis, p. nisi ignorantia excuser.

88 Fur qui furatus aliquid, si interrogetur a iudice non competenti, vel non iuridice, an sit furatus tale quid, potest secura conscientia respondere simpliciter, non sum furatus, intelligendo intra se in tali die vel anno.

Iuramentum illicitum generaliter factum sine restrictione ligat pro tempore, quādo actus erit licitus: ut qui gene-

raliter

raliter sine causa iurat, numquam intrare in tales domum, iuramentum est vanum: sed si illa domus incipit habitari a muliere suspecta, cuius conuersationem tenet ille euitare, iuramentum eum ligat pro tempore illius habitationis: sed si iuramentum fuit restriictum ex natura verborum, vel ex causa ob quam fit, non obligat, ut qui iurat non intrare domum, donec mater eius ibi habitat, vel ut viter bonam eius conuersationem; si deinde domus habitetur a muliere suspecta sibi, iuramentum eum non ligat; licet si domum adit, aliunde peccet.

De tertio praecepto: Sabbata sanctifices.
Cap. XIII.

De observatione festorum.

Nota, quod omnia festa Christianorum, etiam Dominici dies sunt tantum de iure humano, & ideo non obligant tanto rigore, quanto festa veteris legis: nec his præcipitur cultus interior meditandi, qui licet sit finis, tamen cum sit alius a re præcepta non cadit sub præceptum; sed præcipitur cultus exterior, id est, audire Missam cum proposito & attentione, & abstinere ab

ope

operibus seruilibus exterioribus.

3 In festis non omnia opera prohibentur, sed quæ propriè seruientibus conueniunt, non autem communia seruis cum dominis.

Septem operum genera in festis licetè exercentur. Primò, ea quibus in diuino cultu Deo seruimus. Secundò, quibus spiritualia exercemus, ut docere verbo, & scripto. Tertiò, quæ necessaria ad propriam salutem. Quartò, quæ ad salutem corporalem proximi. Quintò, quæ ad evitandum damnum imminens sibi, vel proximo. Sextò, quibus parantur cibi, per consuetudinem Ecclesiæ. Septimò, piscari per consuetudinem.

Quinque opera non seruilia sunt prohibita iure canonico: Nundinæ, iudicium ciuile, vel criminale, iuramentum, nisi pro pace, vel necessitate aliqua, processus in iudicio, nisi pietas, vel necessitas vrgeat.

4 Non omnia quæ possunt fieri ob necessitatem, possunt fieri ob pietatem; vt sunt opera seruilia, quæ ex sola intentione operantis diriguntur in pietatem: opera verò quæ immediate tendunt in cultum Dei, & eorum præambula, quæ dilationem non patiuntur,

possunt

possunt fieri.

Propositorum & intentio principaliter iucrandi non facit opus ex suo genere non seruile-seruile.

Festa in singulis Regionibus, quæ lex, vel consuetudo præscripta, vel constitutio Synodalis non abrogata præcipiunt, sunt obseruanda.

Festa sunt obseruanda secundū consuetudinem præscriptam. v. g. à media nocte ad medium noctem; & eo modo, & tantum sunt obseruanda, quomodo, & quantum consuetudo illius regionis præcipit.

Aduena debet obseruare festa illius loci, ubi est, & non illa suæ patræ, sic operarij externi. Sic non peccant qui in die festo suæ regionis audito sacro transiunt ad laborandum in alia regione, ubi festum non obseruatur, quia festum ubi te inuenit, obligat.

*Qui peccant mortaliter contra hoc
præceptum.*

6 **Q**ui faciūt seruilia, vel illa quinq;
prohibita in diebus festis nisi
exiguitas, vel licita consuetudo, vel ne-
cessitas spiritualis, vel corporalis salutis
suæ, vel proximi, vel detrimentum im-
minēs rebus suis, vel proximi, quod non
potest

potest præueuire , nec differri . Si excusantur agricolæ ob periculū, caupones, & qui vendūt ea , quæ cōducunt festis, vt vinū, fructus, muliones mulis oneratis, sed non debent discedere domo , nisi audita missa, iter faciētes audita missa. Item excoquentes vitrum, regulas , &c. Tonsores aperientes venas. Item subditi, & serui compulsi ab heris seruilia facere in festis. Item uxores, liberi, agricultoræ compulsi , & intelligitur, quando, ni facerent, in damnū corporis vel reale inciderent : & possunt accipere stipendium, dummodo id non fiat, vel præcipiatur in contemptum festi.

Qui vendit vel emit die festo consumendo in hoc multum temporis, p. m.

Vbi est consuetudo præscripta , & nulla noua prohibitio in nundinis, potest fieri negotiatio.

9 Tondere barbam in die festo , non est peccatum mor. ob paruitatem materiæ , & si adsit causa, nec est veniale. Item piscari pisces , qui moram nō patiuntur, dentur tamen eleemosynæ Ecclesiæ viciniori. Item licitum est molere in molendinis , vbi non est magna occupatio, non tamen in pistrinis , excepta magna necessitate.

10 Qui

10 Qui laborat in diebus, festis (audita missa) pro pauperibus, sed principalius propter aliquod commodum, vel amicitiam, vel cognitionem, vel propter paupertatem, sed non magnam, p.m. In maiori feſto maior cauſa requiriſtur.

Qui ſine magna & vrgenti neceſſitate accommodat pontes, vias.

10 Qui aliter ſe fuſtentare nequeunt, poſſunt laborare diebus festis audita missa, dummodo euitent scandalum.

11 Non peccat qui diebus festis audita missa venatur, etiam quæſtus gratia.

12 Qui in die feſto mittit iumenta onerata pro vtilitate alterius diei feſti, p.m. niſi neceſſitas, vel conſuetudo, & non audita missa, pec.m.

13 Licet facere in die feſto opera non ſeruicia, ſed prohibita ob ſolam miſericordiam ſine neceſſitate, vt ferre iudicium rusticis die feſto.

14 Qui transcribit librum, vel instrumentum, & transcribendo componit librum, p.m. licet ſcribere non ſit opus ſeruile etiam ob lucrum.

Scribere instrumentum de rebus, quæ licite fiunt die feſto, vel pulsare organa, vel instrumenta, & cantare, ſiue ob quæſtum, ſiue animi gratia, non eſt peccatum.

Conſituum

Consilium dare , informare aduocatum , etiam scripto , legere quamcūque facultatem ob lucrum die festo , non est peccatum.

15 Excommunicatio de non violando festo est intelligenda iuridice , vt nisi necessitas cogat , alioqui continet error rem intolerabilem.

16 Qui audita missa consumit dies festos in iudis lictis vel choreis , vel vagando , non p.m.

Item necessitas indubitate excusat ab obseruatione festi sine licentia Episcopi. Immò contradicente Episcopo , modò evitetur scandalum , sicut excusat à ieiunio. Nemo tenetur sub mortali conterere se de peccato morta. die festo.

Qui missam non audit die festo , vel non cum mediocri attentione , id est , quod sponte distrahitur in impenden tia , peccat mort.

18 Qui obligatus non soluit suo tempore horas canonicas , vel pænitentiam iniunctam , peccat mortaliter.

Qui eo tempore , quando nullum aliud remedium est suæ salutis , vel proximi , Deum non orat , peccat mort.

19 Qui inter missarum solennia non offert cum possit , & est scandalum , &

dat occasionem ne maior pars populi offerat, vbi est consuetudo antiqua, saltem à decem annis.

De IIII. Præcepto : Honora patrem, & matrem. Item: Honora proximum.

Cap. **XIII**.

Differunt religio, pietas, obseruantia.

2 Pater potest obligare filium ad peccatum mortale in re momenti spectante ad suam potestatem.

3 Sub nomine patris veniunt primo genitores, cognati, patria, amici, conieruantes, & secundario Gubernatores Ecclesiastici, sacerdotes, curatores, magistri, paedagogi; & largè omnes ab Adamo, qui quando offenduntur, non est circumstantia necessario dicenda, nisi sit pater, mater, vel superior, habens potestatem super eos.

4 Honor hic intelligitur in amando, obediendo, honorando, corde ore, opere.

5 Item præceptum de diligendo proximum non hic numeratur, quia est origo sequentium præceptorum, sicut primum fuit origo præcedentium.

6 Amor honestus proximi duplex, naturalis, & diuinus, qui vel est amicitia, vel concupiscentia.

Tene

7 Tenemur in genere amare proximū
semper, & ad semper; nisi sit in inferno.
8 Item quando inimicus veniam po-
stulat, tenemur offendere illi signa
amoris, saitē naturalis.

9 Item tenemur auxiliari, quando est
in extrema necessitate spirituali nostri
auxilij v.g. si baptizandus esse, vel ad-
monendus in necessitate tali. Item te-
nemur amore saitē naturali auxiliari
in extrema necessitate temporali.

10 Commendatur hic modus dicendi:
Dominus te sanctum faciat, sicut oppo-
situm d'annatur.

*Qui filii peccant mortaliter non hono-
rando parentes.*

11 **Q**ui grauiter odit, vel graue dām-
num desiderat parentibus, pec-
cat mortaliter; & est circumstantia ne-
cessario confitenda.

Qui eos semper toruo aspectu intue-
tur, & licet in corde diligat, tamen sem-
p̄er sic asperè alloquitur ac si odieret,
vel raro signa amoris ostendit, pecca.
mort. quia sunt etiam ore honorandi.

12 Qui non vult obedire in perfuncti-
bus ad gubernationem domus, vel re-
familiaris, p.m. nisi ex incogititia, &
absque contemptu & oblitinatione id.

fiat: in aliis verò non obedire non est peccatum mortale.

Qui non obedit in his, quæ pertinent ad bonos mores, vel salutem animi; ut fugiat scandalum, ludos prohibitos, meretrices, & huiusmodi. pe.mort.

Qui parentes percutit etiam leuiter, vel iniuriis afficit deliberate, vt merito eos prouocet ad iracundiam notabilem, peccat.mort.

Qui ex animo maledicit parentibus mortuis, vel viuis, p.m. si oretenus, venialiter.

Qui accusat parentes alicuius criminis, nisi sit heresis, vel proditio Regis, vel Reipublicæ, peccat.mort.

Qui putat sibi dedecus esse haberi pro filio talium parentum: & hoc ex contemptu, p.mor. aliter si ex incommodo, non.

Qui desiderat morte parentis ob hereditatem, vel parentes captiuos non redimit, vel infantes non curat, vel testari prohibet, vel auertit, ne restituant, p.m.

13 Qui parentibus in graui necessitate non subuenit ex propriis, si parentes non habent propria, vel officium, quo possint sibi prouidere, dummodò tale officium non sit suo statui dedecori, aliter non tenetur ex propriis.

14 Qui parentibus in **extrema** necessitate constitutis, & illius ope egentibus ingreditur religionem , vel ingressus etiam professus non egreditur, si verisimiliter potest subuenire, p.m. In necessitate vero non **extrema** , sed tali quæ obliget filium, & non alios, si ingreditur, peccat ; si est ingressus , & professus non tenetur egredi, sed in religione adiuuare quantum potest: adde, si necessitas hæc præcessit ingressum , & cum egressu potest subleuari, tenetur egredi.

15 Filius nolens accipere vxorem, quam pater præcipit, ut sopiantur periculosa inimicitia, vel accipiens indignam se sine consensu patris, vel sine rationabili causa , vel tali quæ coram Deo iusta illi videatur, p.m. Idem de filia nubente, sed non potest exheredari.

16 Filius non restituens usurpas inuentas in hereditate paterna, p.m.

Filius **ex** auaritia vel negligentia diu differens soluere debita , & legata testamenti paterni.

17 Parentes notabiliter negligentes prouidere necessitati spirituali, vel corporali filiorum , nulla causa impediente.

Mater sine causa proprio lacte filium non nutriendis, peccat venialiter: nota-

biliter negligens eligere bonam nutri-
çem, & prouidere vique ad triennium
necessaria, pec. mort. post triennium spe-
&at ad patrem, si potest.

Parentes, qui ob auaritiam exponunt
filios ad hospitalia pauperum, vel in-
locis publicis, vel priuatiss pecc. mort.
Qui nolunt filias etiam spurias dotare
cum possint, peccant mortaliter.

Parentes qui reuocant sine causa vo-
ta filiorum facta, eorum bona venia,
pec. mort.

Parentes, qui dolo, vel vi reuocant fi-
lium à religione, quam in sufficienti-
etate fuerat ingressus, pec. mort.

Parentes, qui post votum filiorum, in
etate discretionis factum continentia
vel religionis, consulunt, vel cogunt
eos ad coniugem eligendam.

Qui filium vel filiam donis, vel minis
cogunt intrare religionem, excommu-
nicantur à Concilio Tridentino sess. 25.
cap. 18. Similiter qui impediunt.

18 Parentes permittens filiabus ama-
tores ob malum finem, vel à probabili-
ter suspectis sodalibus, v.g. aliquarum
fæminarum eas non separantes, pec-
cant mortaliter.

Qui non reprehendit filium turpem
vitam agentem, vel vtentem iocis, &

irrita

irritamentis ad inducendum aliquem ad peccatum mortale, peccat mortaliter.

Permittentes sponfis, vel tactus impudicos, peccant mortaliter. Ideo non permittendum, ut foli in secreto conuertentur.

Oscula, & amplexus ob solam delectationem inde percipiendam, sunt licita sponfis.

19 Maritus præcipiens uxori contra aliquid præceptum diuinum, vel Ecclesiasticum obligans ad mortale, peccat mortaliter.

Maritus atrociter, & supra modum percutiens uxorem, (cum nec seruum ita percutere debet) peccat mortaliter.

Maritus, qui causa iniuriandi, vel infamandi notabiliter uxorem, deliberate profert aliquod verbum, licet ex natura sua minime iniurium, peccat mort. vel si sine animo infamandi, vel iniuriandi, profert verbum sua natura aptum ad infamandum cum periculo probabili infamiz vel sequatur infamia, peccat mortaliter.

Uxor notabiliter inobediens viro in regimine domus, & familiæ, & honorum morum, peccat mortaliter.

Uxor nolens sequi maritum aliò migrantem, peccat mortaliter, nisi pactum

præcesserit, ne maritus alio migraret; nisi superuenerit iusta necessitas, ut morbus vel capitalis inimicitia: nec tenetur sequi maritum vagabundum, si antequam coniungeretur, non erat vagabundus, vel hoc mulier nesciebat; nec si vir ob turpem causam vagatur, vel p̄sa exponeretur periculo peccati, vel mortis.

Vxor iracundè, vel litigiosè prouocans maritum ad culpam mortalem, id sciens, vel scire debens, p.m.

Vxor contemnens præstare debitam subiectionem viro, vel eius iustum præceptum non implens, v.g. ut exuat superflua, commutet mores incompositos, p. m. si verò sit sine contemptu, non semper est peccatum mortale.

*Qui Domini erga famulós, & seruos,
vel subditi erga superiores pec-
cent mortaliter.*

21 **D**omini negligentes notabiliter ea, quæ pertinent ad conscientiam suorum seruorum vel famulorum, ut v.g. Christianè viuant, ne assuescant iuramentis, ut seruent præcepta Dei, & Ecclesiaz, non curantes eis suo tempore extream vñctionem, vel confirmationem, pec.mort.

Dominus

Dominus habens neophytum , & non docens per se vel per alium doctrinam Christianam , & qualiter vitam agere teneatur,p.m.

Dominus notabiliter negligens nosse peccata manifesta seruorum , & famulorum , ut corrigat , & incorrigibilem verbis vel pœna ē domo eiiciat , vel ei necessaria neget , si sic fuerit spes correctionis , fin minùs , retineat , p.m.

Dominus prohibens , non dico non consentiens , seruis concubinariis ducre vxorem : sed fusius de hoc in materia de matrimonio .

22 Subditus notabiliter contemnens superiores , vel denegans eis notabilem , & debitum honorem , licet sint dyscoli , & mali , peccat mort.

Leges iustas superiorum violans , putans neminem in alium potestatem habere , p.m. & est excommunicatus . si vero violat , quia non vult se submittere , est peccatum inobedientiæ ; si ob alias causas , potest esse peccatum mortale vel veniale .

Quis peccent circa dilectionem proximi.

Qui nec se , nec proximum amat amore charitatiuo , id est , propter

Deum, velut capaces alterius vitæ, vel in tempore extremæ necessitatis amore naturali.

Qui excludit aliquem à communione generali suarum orationum.

Qui habuit animum non diligendi, vel subueniendi alicui, casu quo hoc esset ei necessarium ad salutem.

Qui amat aliquid creatum plusquam suam animam, vel suum corpus, plusquam animam proximi, vel bona temporalia & fortunæ, seu honores, plusquam suum corpus, vel proximi; ita ut non opituletur in necessitate: in amore enim debitus ordo est seruandus, id est, ut firmius amemus Deum, hoc est, pluris faciamus, etiamsi non intentius seu feruentius.

24. Qui tantum amat aliquid creatum, ut sit paratus Deum mort. offendere animo vel opere.

Qui optat ut aliquis mortaliter peccet, vel damnationem æternam incurrit, vel ad hoc Deum orat, vel hoc animo malo dicit, vel excommunicationem procurat, eo animo, ut si rem non restituatur, damnetur, & alia huiusmodi.

Qui non reprehendit, aut non denunciat proximum cum debet, aut aliter quam debet, pecc. mort.

Quilibet

25 Quilibet offensus tenetur relinquere odium & rancorem malum nulla sancta satisfactione. Non tenetur dimittere rancorem bonum, i. quo quis appetit uidelicet per Iudicem castigetur? immo aliquando illum tenetur concipere, nec tenetur condonare satisfactionem iniurie, & aliqui non possunt condonare etiamsi velint; non tenetur cum aliqui, vel signa amoris ostendere nisi in tempore necessitatis. Item qui prius offendit, debet prius reconciliationem petere.

26 Qui se exponit periculo peccandi mortaliter, vel qui dubitat de aliquo an sit m. & committit, vel qui omisit confiteri, vel qui facit contra conscientiam diuantem in particulari. & individuo, pec. mor.

27 Qui sine verecundia, incommmodo, dedecore, potest impedire ne quis peccet mortal. & non impedit; nisi permitiat cum cadere in maius scelus, ut mox apertius corrigatur; sunt alij casus liciti de quibus infra cap. 24. num. 16.

Qui aliis fuit causa peccandi mortali, ope, fauore. Non peccat cu iusta causa aliquid petit, licet putet futuram occasionem, hanc petitionem ei peccadi; ut

qui

qui in necessitate ab usurario petit mutuum, non peccat; secus si sine necessitate a sacerdote iniquo petat filium baptizari; petit n. rem licitam, modo illico.

Qui facit vel dicit aliquid, quod de se non est mortale, sed tamen dicit cum intentione inducendi alterum ad mor. pec. Imò si sine intentione tali facit aliquid in tali loco, & coram talibus, sufficiens arbitrio boni viri ad inducendum ad p. m. & si res de se erat pec. morta. debet etiam confiteri circumstantiam scandali.

30 Qui ex mera voluntate absque necessitate vel utilitate aliquid facit, quod credit alleeturum proximum ad pecc. mort. vt femina quæ sine causa se exhibet videndam illi, quem scit de facili concupitum, etiam si ipsa non intendat hoc, p. excusatur tamen multis causis, vt ne inurbanitatis arguatur, &c. Sed quidnam dicendum sit de fœmina, quæ propter inanem gloriam se fucat, infra cap. 23. num. 19.

31 Qui absque causa necessaria, vel utili vtitur familiari consuetudine mulieris suspectæ, aduertens scandalum aliorum, & contemnens, pecc. mortali-ter, etiam si ipse sit sine mala cogitatio-ne. Item qui frequentat moniales cum

scandalo,

scādalo, & murmuratione populi. Item qui domi suæ retinet cognatam , siue extraneā, de qua alij malè suspcionēt. 32 Qui dat alteri occasionem peccandi, id est, scandalū actuum mortiferum, id est, occasionem quæ datur pro pec. mortali, aut cum intentione principali, vel minus principali inducendi illum ad peccatum mortale, aut ad id adiuuando, vel contemnendo salutem spiritualem proximi, aut ad id saltem interpretatiuē consentiendo: ex hac definitione multi casus soluuntur, in quibus datur talis occasio, & peccatur, m. vt qui coram aliquo mortaditer peccat. Item qui intentione principali inducendi aliquam personam ad p. m. dat eleemosynam, alloquitur, inuisit docet, consiluit, vel id facit nutu, blandimentis, tactu, obsequio, munere. Item qui vel facit, vel reficit idola vel templa Paganis, Hebræis, Turcis, Hæreticis, vel aliquid facit, cuius principalis usus est, p. m. Item qui audita missa, alios qui missam non audierint, detinent sono, iocis, choreis, ludis, spectaculis, & aliis occasionibus tempore missarum, p. m. ex eo solo quod paruipendunt salutem spiritualem proximorum, dicentes nil sua

referre

referre, cum ipsi audierint sacrum. Item qui vel quæ se ostendunt ita ut pudenda per subtile velum videantur, hoc enim communiter ex natura sua inducit ad p.m. nisi iusta causa, id est, infirmitatis excusetur. Item qui sponte fit obuiam personæ, quam scit casuram in concupiscentiam mortiferam vel iram, licet sine intentione ut illa peccet hoc faciat.

Non pec. mortaliter mulier, quæ sine intentione, & contemptu mortifero ita se ornat, ut credat aliquem ex populo casurum in concupiscentiam, vel iram. nesciens aliquem in particulari, vel non aduertens; vel si sciat aliquem, tamen intelligit illum ex malitia, prava consuetudine, & habitu peccare, & sic nec est pec. mort. credere aliquem indeterminatum in Cœnitate vel Monasterio esse malum.

Excusantur à mortali scurræ, & alijs qui dant magnam occasionem ridendi, edendi, bibendi, vestiendi, loquendi, modo ista nimetas non attingat culpam mortalem.

Excusatur vir vel mulier qui dicit aut facit aliquid, ut ad amorem vanum vel ad p. ven. tantum alliciat; ut qui blanditur, videt, alloquitur fœminam,

non

non ut eam moueat in copulam carnalem, in tactus, vel motus ad delectationem, sed ut illa delectetur suo collo quo, aspectu, ornatu, & amet sine fine vel delectatione mort. licet hoc periculose sit.

Accommodare arma, vel vendere pigmenta, chartas lusurias, talos, &c. de se non est malum, sed aliquando potest esse peccatum mortale.

Qui imperant, dant consilium, precantur ad hoc ut peccent v. g. persecutant, occidunt, fornicentur, etiam si fiat tantum ad tentandum illorum virtutem sine animo ut faciant ea, immo displiceret si facerent, peccant mortaliter; tamen potest quis parato offerre occasionem peccandi, ut mox fructuosius corrigatur, ut supra dixi, sed non inducere eum ad peccandum.

Non peccat qui a parato ex sua malitia ad peccandum petit rem ex se bonam, quae tamen ex materia, qua ille exercet peccatum: sed peccat si petit, ut peccet, vel rem, quae ex se est peccatum; Ut, non peccat, qui petit mutuum ab usurario dante cum viura, sed peccat si petit ad usuram; sic qui petit, ut iuret, non peccat, sed si petit, ut iuret per suos deos, peccat.

Non

Non peccat qui deponit suam pecuniam apud usurarium habentem propriam pecuniam ad usuras; sed peccat si deponat apud non habentem.

Non peccat, qui hominē liberatum ad committendū maius peccatū inducit ad minus, v.g. si vult occidere ut tantū percutiat. Si adulterari, ut fornicetur.

Petens quod in se bonum est ab eo, qui potest benefacere, sed scit illum peccaturum ex malitia, non peccat, si sit sine contemptu salutis proximi, & sine consensu & auxilio ad hoc.

Inducens peccatorem sacerdotem ad celebrandum quem scit non paenitendum; si non est notorie excommunicatus, & suspensus, vel est paratus & obligatus, & ex malitia peccat, non peccat mortaliter, nisi fiat contemptu eius salutis, & malo animo.

Non peccat qui petit administratiōnem iustitiae, vel iustum gratiā à tyranno iniuste occupante Rempublicam. Caietanus in summula vel. Tyrannus.